## 1. Die handschriftliche Überlieferung des Traktats

*De unitate formae « Quoniam veritas »* ist nach unserer heutigen Kenntnis nur in Cod. Vat. lat. 862 erhalten. Hinzu kommt ein von A. Pelzer zuerst namhaft gemachtes Fragment in Cod. Vat.-Borghes. 122. Da beide Hss. von Pelzer<sup>2</sup> in mustergültiger Weise beschrieben sind, kann ich mich auf die Angabe der uns interessierenden Stücke beschränken. Nur füge ich von zwei anderen unser Gebiet berührenden Quästionensammlungen eine etwas ausführlichere Beschreibung bei.

mannus 1639, von neuem veröffentlicht im dritten Band der Neuausgabe der *Summa Philosophiae* t. 3, Paris 1894, 523-581. F. Ehrle handelt in der Praefatio VIII-IX über den Traktat und seinen Verfasser. Neuerdings bestreitet J. Müller die Verfasserschaft des Herveus, in *Der Tractatus de formis* des Johannes Quidort von Paris: *DivThom(Fr)* 19 (1941) 201-202. Meines Erachtens geschieht dies auf nicht genügende Gründe hin, wie anderen Ortes zu zeigen ist.

<sup>1</sup> Thomas von Sutton: *ZKathTh* 46, 243-245.

<sup>2</sup> *Codices Vaticani latini* 2, 1; 235 f. — *Étude sur les manuscrits des Quodlibets de Godefroid de Fontaines: Les Philosophes Belges* 14, Louvain 1937, 279-287.

Cod. Vat. lat. 862 [membr. ff. 135, 38 × 26 cm (2 col.) saec. 15].

1<sup>o</sup> <Herveus Natalis, De cognitione primi principii> 1r-45v. —  
 2<sup>o</sup> <Idem De personis divinis> 46r-57v. — 3<sup>o</sup> <Idem De verbo> 58r-74r. —  
 4<sup>o</sup> <Tractatus De unitate formae> 74r-98v: Quoniam veritas medium  
 ponit inter duos errores dupliciter moderni inter duplicem antiquorum  
 errorum de formis satagunt mediare. Der Traktat selbst schließt f. 92r:  
 Unde virtus <l. verius> mediat ista opinio quam alia opinio vel ponens  
 plures formas vel apponens inchoacionem. Es folgt f. 92ra-va ein Nach-  
 trag: Quoniam in humanis intencionibus nichil est perfectum, ideo post  
 edicionem tractatus istius de unitate formarum nobis occurrunt quedam  
 solvenda et quedam explananda et quedam improbanda . . . ; er schließt  
 unvollständig: Dicunt enim istorum aliqui quod non est inconueniens  
 quod aliquid de essencia forme specificè preexistat ante generacionem. —  
 5<sup>o</sup> Questio est utrum in eodem supposito possint esse multe forme sub-  
 stanciales actu 92v-97r. Ad evidentiam istius questionis sciendum quod  
 de ea sunt multe opiniones, quia aliqui posuerunt quod secundum  
 ordinem generum . . . non sunt ergo plures forme substantiales in uno  
 supposito sed una[m] solum. — 6<sup>o</sup> Ein neuer Traktat über das Formen-  
 problem in 5 Fragen<sup>1</sup> 97r-115v. 1. Secundo (!) queritur utrum forma  
 uniatur materie per aliquod medium 97r-100r. Et ostenditur quod sic.  
 Sicut enim in primo de anima dicitur, actus activorum sunt in paciente  
 et disposito . . . sicut due differencie se ipsis differunt et distinguuntur. —  
 2. Tercio queritur utrum in uno supposito possint esse plures forme  
 substantiales 100r-105v. Et probatur quod sic. Species enim composita  
 est . . . tamen ambe communicant in una[m] communi corporis inten-  
 cione. — 3. Quarto queritur utrum in homine vel in quolibet alio aliquo  
 possint esse plures forme substantiales 105v-112r. Opinantur enim  
 multi quod sic et inducunt ad hoc multas rationes . . . quod trans-  
 substantietur in substantiam corporis sui. — 4. Quinto queritur utrum  
 corpus mortuum et vivum sit idem numero 112r-114r. Et probatur  
 quod sic. Privacio et habitus habent fieri circa idem subiectum . . .  
 sequitur necessario quod sint mutata essentialiter. — 5. Sexto queritur  
 circa corpus Christi utrum fuerit idem numero mortuum et vivum 114r-  
 115v. Videtur quod sic, quia si non ponatur idem numero corpus Christi  
 . . . maxime autem propter unitatem suppositi ut dictum est. Amen.